De quâ argumentatione valet: acutius quam
verius. Minime solvit quacstionem proposi-
tam.

Etenim:

a. Demonstrandum fuisset, non: Deo omni-
potenti eo ipso esse facultatem hominibus dandi
liberum voluntatis arbitrium, sed: datâ illâ
libertate, haud tolli Eius potestatem regundi
gubernandique mundum. Posito Deum *velle*
liberum in homine arbitrium, facile hoc conci-

liari cum omnipotentiâ Dei, quatenus est facultas faciendi omnia quae vult, libenter concedimus. Minime vero, quatenus est providentia ac mundi gubernatio, vel saltem harum principium et fons. De *hacce* omnipotentiae parte adversariorum fuisset, demonstrare contrarium.

b. Quod ad argumentationem, summum, quo Deus omnipotens in agendo movetur, principium esse *amorem*, qui necessario in homine postulat libertatem, neque vera illa esse videtur (uti deinceps videbimus) neque, si esset vera, adversariorum sed nostrae unice causae prodesset. Quid enim inde sequeretur? - Amorem Dei in gratiam libertatis humanae tollere Eius omnipotenciam.

Ceterum per se patet, nullo modo posse ut Deus *velit* limitare ipse potentiam suam. Velle nequit id quod implicat contradictionem. Qualis esset omnipotentiae actus, quo semet ipsam tolleret.

Ipsi adversarii hoc concedunt neque, ipsam potentiam Dei subiacere Eius voluntati ponunt, sed tantum potentiae illius exercitium: ita ut ipsam limitare potentiam minime possit, potentiae vero exercitium optime.

Limborch. — Non recte videtur dici, potentiam Dei subiacere eius voluntati; non enim Deus efficere potest, etsi velit (quod tamen velle non potest) ut non sit om-

nipotens; sed tantum potentiae ipsius exercitium' (*Theol. Christ.* l. II, c. 8 § 25).

Mullerus. — 'Da Freiheit in der Welt schlechthin nur durch den allmächtigen Willen Gottes besteht in jedem Augenblick ihrer Existenz, so ist klar, dassz diese Selbstbeschränkung nicht eine Beschränkung der göttlichen Macht selbst ist (als solche würde sie einen Widerspruch enthalten, da dann die göttliche Macht nicht wirklich Allmacht wäre) sondern eben nur eine Beschränkung ihrer Bethätigung und Wirksamkeit in dem Gebiet, welches Gott der kreatürlichen Freiheit für ihre Selbstbewegung eingeräumt hat' (l. l. II, p. 256).

Verbo monemus, distinctione illâ potentiam inter et actum non solvi difficultatem, quâ pretitur adversariorum argumentatio. Etenim haud quaeritur, an conciliari possit libertas humana cum Dei omnipotentâ quatenus est *potentia*; sed unice hoc: an tollat *exercitium* illius potentiae necne. — Quod ipsi adversarii negare non possunt.

2. Sed ad manum iis est argumentum, quo hominis libertatem cum illâ etiam omnipotentiae parte, quae dici solet providentia (i. e. cum Dei potestate omnia in mundo ordinandi regundique) in concordiam redigere sibi videntur.

Projecto (dicunt), *homo potest libere VELLE*; - *impossibile est*, ut cogatur eius VOLUNTAS. *Tenendum vero, minime ei esse facultatem libere AGENDI*; - *hominis ACTIONES ipse Deus potentia*

sua ita regit ac slectit, ut ratio ordinandi gubernandique mundum, quam ab aeterno statuit, sit firma et stabilis.

Episcopius. — ‘Non raro homo, et facere quae nolit, et non facere quae velit, cogitur. Aliud longe est facere, aliud velle facere. Facta externa saepe non sunt in potestate hominis; quamquam faciendi volitio semper in potestate eius sit, quamdui voluntas eius salva maneat. Interest divinae providentiae et supremi dominii, quod Deus in creaturam suam integrum semper sibi reservat, ut hoc dominium hominis ad ipsa facta se non extendat’ (*De lib. arb.*, c. III).

Schenkel. — ‘Es giebt unstreitig einen Punkt in der menschlichen Seele, auf welchen Gott nicht unmittelbar einwirkt. So fern er den Menschen frei geschaffen hat, hat er sich selbst beschränkt; nur reicht diese Freiheit nicht weiter, als das theoretische Gebiet des Denkens, Wollens, Entschliessens. Gott verliert durch dieselbe an seiner Allmacht und dem unbedingten Vermögen der Zweckbestimmung nichts; keiner seiner Weltzwecke wird dadurch gehemmt oder vereitelt’ (*Das Wesen des Protestantismus*, II p. 179-80).

Pareau. — ‘God wil de zonde niet; zij verijdelt van den eersten mensch af *Gods bedoeling* in dengene, die zich aan haar overgeeft, zoolang hij haar slaaf blijft. Maar God wil en veroorzaakt wel de openbaring en de gevolgen der zonde en bestuurt volstrekt oppermagtig de daden der mensen..... Zeker is het, dat de daden der mensen en hare gevolgen, even als alles wat in de uitwendige wereld plaats heeft, van de onbepaalde heerschappij van God volstrekt afhankelijk zijn’ (I. l. p. 85-86).

Muclerus. — ‘Indem Gott das Böse zulässt, setzt er ihm

zugleich gewisse Schranken, zwar nicht seiner innern Fortschreitung, denn hier kann es sich ungchindert bis zum furchbarsten Gipfel steigern, aber seinen Wirkungen in der Auszeuwelt, die von dem gewaltigen Gange der göttlich geordneten Weltentwickelung immerfort verschlungen werden' (I. I. II p. 273.)

Quod argumentum redarguere sibi videntur nonnulli hoc modo:

Quatenus inter hominis voluntatem eiusque actiones ea intercedit necessitudo, quae intercedit causam inter et effectum, - quatenus *vult* antequam *agat* et *idem* vult ac facit, - ipse homo suarum actionum dicendus est auctor ac dominus. Agit, quia libere voluit; quum nôlle eius voluntati (quae non subiuncta est sub imperium Dei) liceret.

V. e. Scholten. — 'Wanneer aan God de heerschappij over het menschelijk *willen* ontszegd wordt, vervalt daarmede ook zijne magt, om de *uitvoering* van den menschelijken wil, althans door menschen, te verhinderen' (I. I. II p. 441-42).

Minus recte. Refutatio illa nititur merâ principii petitione. Jure responderent adversarii: 'Fare non posset homo id quod libere vult, nisi Deo ita placeret. Etenim Deus eum cogere potest, ut faciat quae nolit, ut non faciat quae velit. Atqui ergo liberum voluntatis arbitrium minime tollit divinum humanarum actionum moderamen.'

Longe alio modo illud argumentum redarguitum debet tum potest.

Etenim si hominis voluntas non pendet a Deo (uti ponunt adversarii), - si externa tantum facta Deus regit potentiam suam, - necessario sequitur, posse ut hominis animus semper et constanter velit contrarium ac Deo placeret, - ut semper et constanter τὴν ἀμαρτίαν velit prae virtute.

Habemus reum confitentem Muellerum. — ‘Wir geben die Möglichkeit, dasz alle kreatürlichen Willen sich von Gott abwenden, als an sich vorhanden unbedenklich zu. Ver möge jener Unbestimmtheit kann kein kreatürlicher Wille abgesehen von seiner eignen Entscheidung gegen den Fall gesichert sein. Ob es aber auch möglich ist, dasz alle gefallenen Wesen durch alle Aeonen hindurch im Abfall beharren? Wir können es uns nicht bergen, dasz der Wille einer unberechenbaren Selbstvertiefung in Bösen fähig ist’ (I. L II p. 267).

Neque Deus id ullo modo impedire potest. Re verâ igitur dici nequit, Eum regere ac gubernare mundum providentiâ suâ; nam qui primum in rerum ordine locum tenet, hominis animus non subiunctus est sub Eius potestatem. Quatenus homo liber est, Deus est impotens.

Quod erat demonstrandum.

Non opus est, ut copiose disseramus de Rothii argumentatione (vide supra p. 30), qui omnipotentiam Dei cum

hominis libertate conciliare sibi videtur hoc modo: ‘quae homo libere vult ac facit, Deus potentia sua absoluta ita gubernat, ordinat ac flectit, ut accommodentur ad mundi finem propositum. Singulas actiones homo in sua ipsius potestate habet; - earum universitatem regit Deus.’

Etenim per se patet, pro nihilo esse habendam talem omnipotentiam, quae in agendo penderet ab hominum actionibus liberis nec vim haberet in ipsius hominis animum. Injuria Deo adscribitur gubernandi mundi facultas, si excipiatur vita hominum spiritualis necesse est.

10.

Posito libero hominis arbitrio, tollitur item:
γ. Dei sanctitas.

Quod probatur hoc modo:

Sanctus dicitur Deus, quatenus non vult malum, sed constanter et absolute aversatur τὴν ἀμαρτίαν. Sin vero homini dederit liberum voluntatis arbitrium, inde necessario sequitur, nullo modo posse ut non velit malum. Etenim potestas Ei fuisset hominem creandi talem, qui non posset velle τὴν ἀμαρτίαν. Nec tamen hoc fecit; - e contrario, ipse eum donavit facultate laedendi sanctam suam voluntatem. Deus autem, qui non vult malum, ac tamen hominem creat talem ut possit velle malum illud quod Ipse non vult, eo ipso tollat sanctitatem suam necesse est.

Provocant adversarii ad vitae humanae ana-

logiam. - 'Pater in filio, educator in discipulo suo non vult malum; - neque tamen eligendi facultatem ei adimunt, nam hoc ipsum cupiunt ut *libere* non velit malum. Aequo Deus sanctissimus, qui non vult in homine malum, liberum tamen ei dedit voluntatis arbitrium; - nam hoc ipsum cupit, ut *libere* homo non velit τὴν ἀμαρτίαν, quam posset velle.'

Acute, sed falso. Deo (ut supra iam diximus) suisset facultas hominem creandi tales, ut *non posset* velle τὴν ἀμαρτίαν; - educator humanus optime novit, se nullo modo impedire posse ne discipulus, etiamsi omnis libere agendi facultas illi sit ademta, tamen peccet. Alioquin non permitteret liberam discipulo electionem; - uti illorum ostendit educatorum exemplum, qui, contra putantes, omnem eligendi facultatem discipulis suis adimunt. —

Tollitur item:

§. Dei sapientia.

Quod per se patet, si modo teneamus, sapientiam consistere in electione bonorum finium, et bonorum ac aptorum mediorum ad illos fines consequendos. Neque enim, quatenus velle hominis beatitudinem ac nolle τὴν ἀμαρτίαν dicitur Deus, optimum elegit ad consequendum illum finem medium, si potestate se privârit perficiendi id quod vult; - neque bonus dici potest finis,

quo posito tollat ipse Deus omnipotentiae suae exercitium ac rerum humanarum cursus plane pendeat ab homine necesse est. —

Tollitur item:

e. Dei amor.

Si Deus hominum pater est optimus, qui infinito amore eos prosequitur, cogitari nequit ut illorum menti inseruerit facultatem, quā utentes pro parte aeternam sibi pararent perniciem. Teneamus modo humanae societatis analogiam; - nemo pater, cui vere cari sunt liberi, periculis eos exponit, nisi rerum vi coactus. Idem deceat patrem coelestem. Si temere fecerit contrarium, boni patris nomine est indignus.

'Sed hoc ipsum negamus' (respondent adversarii), 'temere, praeter necessitatem Deum dedisse liberum homini arbitrium. Propterea quod *pater* est, non poterat non illud dare. Ut patres humani a liberis suis mutuum expetunt amorem, ita Deus ab hominibus. Quum autem ea amoris natura est, quod non nisi a voluntario animi motu originem dicit, Pater coelestis hominem debebat creare talem, ut *voluntarie*, *sponde sua* bonum posset velle ac bene agere, - i.e. ut mutuo amore Deum posset amplecti.'

Parcau. — 'Het heeft den Vader, in zijne volstrekt vrije liefde, behaagd wezens te scheppen, die van zijn geslachte, vrije kinderen des volmaakt vrijen Vaders zijn;

het heeft Hem, die zelf de volmaakt vrije geest is, als den Vader der gecsten, behaagd, door zijne kinderen in geest en in waarheid, niet met gedwongene daden of inschijn alleen, geëerd te worden; Hij die zelf liefde is, d. i. de hoogste vrije Algoedheid, Hij kon niet anders willen en heeft niet anders gewild, dan dat zijne kinderen in vrije liefde met Hem zich zouden vereenigen' (I.l. p. 93).

Attamen facile refellitur haecce captio dialectica. — Etenim Deo ipsi, qui est justus ac bonus ac sanctus, facultas eligendi τὴν ἀμαρτίαν prae virtute non est; - iniuria igitur ponunt adversarii, hominem, quatenus liberum habet voluntatis arbitrium, eo ipso naturae divinae participantem esse. Hincque sequitur, Patrem coelestem liberis suis minorem communicasse suae ipsius praestantiae partem, quam potuisset. Quod contra amorem esse, per se patet.

Neque mutuus hominum amor erga Deum tollitur, - non 'vi coacti,' 'specie tantum,' Eum amare censendi sunt, nisi non - diligere illum possint. Parentes humani liberos suos ita educare (i. e. suae ipsorum naturae participes facere) conantur, ut, etiamsi *sponte suā* (i. e. hand vi externā coacti) idem velint ac ipsi parentes, *necessario* tamen non possint non velle idem; - unde patet, amoris notioni iniuriā comprehendendi ab adversariis possibilitatem contrarii, nam id ipsum pro viribus agunt parentes ut possilitas

illa contrarii nunquam reverâ adsit, ac tamen optime posse ut aruentur a liberis suis putant. Cur de Deo aliter esset statuendum? Cur Deus, si pro viribus idem egisset ac parentes humani, tantumque in modum suae ipsius naturae participes fecisset homines ut non possent non eadem semper velle quae Ipse vult, eo impeditissim censendus esset ne vere amaretur ab hominibus? - Deus autem, qui temere exposuit hominem periculo aeternam sibi parandi perniciem, aequiparandus est patri humano qui praeter necessitatem filium suum tranare flumen cogit, unice ut ipse maiore afficiatur gaudio, si forte nando in tutum perveniat. Non ea amantis natura est, ut suâ causâ aliquid faciat.

Ceterum duo monemus:

1º. Ne quis miretur, quod de sanctitate, sapientia et amore paucis tantum egimus. Quum de omniscientiâ atque omnipotentiâ longe lateque disputavimus, nobis, qui breves esse laboramus, non necessarium visum est contrarium. Etenim per se patet, ipsum Deum tolli, sublatâ eius omniscientiâ atque omnipotentiâ.

2º. Iniria retorquere huiuscemus paragraphi argumentationem sibi videntur adversarii hoc modo: 'Quum neque peccatum non adesse in mundo, neque Deum esse causam peccati poni potest, credere nos oportet, Patrem coelestem *ex* sancti-

tate suâ ac sapientiâ atque amore liberum dedisse hominibus voluntatis arbitrium.' Minime enim quaeritur, quid credi debeat; - quaestio unice haecce est: an cum *ratione* pugnet necne, Deo adscribere sanctitatem, sapientiam, amorem, ac simul homini attribuere liberum voluntatis arbitrium. Quod si reverâ pugnat cum ratione, unum alterumve concludamus necesse est: aut falsam esse, quam nobis informare solemus, peccati notionem, aut in Deum non cadere sanctitatem, sapientiam, amorem.

11.

Absolutâ jam primâ disquisitionis nostrae parte, ad alteram transire licet, cuius argumentum (uti § 3 monuimus) sic se habet:

Posito Deo absolute-perfecto, negari debet liberum hominis arbitrium, nec culpae notio amplius potest servari.

Quam exponentes sententiam, demonstrare conabimur, notione Dei absolute-perfeci tria tolli haecce:

a. liberum hominis arbitrium, - 'das Auchanderskönnen';

b. peccatum, quatenus habendum est aversio voluntatis a Deo (1 Joh. III : 9);

c. hominis *culpam*, *conscientiam culpae*, *responsabilitatem*.

Multos citare autores supervacancum esset, quum opera nobis ad manum sunt Scholtenii, theologi Nederlandici, qui tam ingeniose ac docte notionem Dei absolute-perfecti cum peccatoris culpâ in concordian redigere studuit, ut, eum citantes, jure dicere possimus: ‘ex uno disce omnes.’ Huc accedit, quod theologus ille multum auctoritatis habet in ecclesiâ Reformatâ Nederlandicâ. Quod cum ita sit, magis etiam necessarium ducimus, eum citare ac pro viribus refutare. Non fugit nos aureum illud Baconis dictum: ‘nisi utile sit quod facias, vana est gloria.’

12.

1. *Posito Deo absolute-perfecto, tollitur librum hominis arbitrium.*

Quod vix probandum multis videbitur, cum inverso ordine jam in primâ huiusce disquisitionis parte demonstratum est nec negatur ab adversariis.

Jure.

Attamen sunt qui, veram esse sententiam nostram, negent. Sunt qui, absolutam Deo attribuentes scientiam potentiamque, minime

eo tollere liberum hominis arbitrium sibi videantur. Quibus annumerandus Scholtenius.

Quod eum ita sit, non alienum putamus, paucis exponere (ne quis lusu verborum in errorem inducatur), eum nubem amplecti pro Junone atque insciuum verbis 'liberum arbitrium' notionem subjicere oppositam.

Si forte Scholtenius non perspexerit consequiam antecedentium quae posuit, memor sit in dijudicandâ argumentatione nostrâ sui ipsius dicti: conclusio reprehendi nequit, si cum antecessis necessario cohaereat. 'Wel hebben de Remonstranten zulke consequentiën niet gemaakt, maar de vraag is of zij niet uit hun stelsel volgen, en later door anderen, ook nog in onze dagen, werkelijk gemaakt zijn, en zoo ja, dan is hiermede de Gereformeerde polemick geregtvaardigd' (Scholten, I. l. II p. 446).

Ponere videtur pugnantiae: tum absolutam Dei potentiam, tum liberum hominis arbitrium. V. c. operis laudati t. II p. 475 legimus:

'Het geloof onderstelt de hoogste activiteit des menschen, maar eene activiteit, die hare grond heeft in eene zelfstandige werkzaamheid van karakter en vermogens, die God geschenken heeft en door zoodanige middelen, als zijne wijsheid daartoe het beste keurt, ontwikkelt.'